Philippe, par la grace de Dieu roy de Prance. A nostre 
treschere et feal Pierre, due de Bourbon, salut et dilection. 
Nous, confizans de vostre sens, lealte et diligence, vous 
faisons, ordennons et establissons, par ces lettres, nostre 
lieutenant en toutes les parties de la Languedoc et de 
Gascoigne, et vous donnons povoir de mander et assembler 
gens d'armez et de pie, et de les cooistre et amenuisier 
toutes et quantefoiz que bon vous semblera, et quieter et 
pardonner meffaiz et crimez, jasoit ce, que aucuns 
touchassent crime de leze mageste; de rapeler banis, et 
leur quieter leur meffait, et de les restablir a leur bons, 
pais et renommee; de donner lettres d'estat a ceulx qui 
seront souz vostre governement en noz guerres es dites 
parties, jusqu'es un moys apres leur retour; de souspendre 
a noz officiers leur offices, a temps ou a voulente, et 
de restablir autre se il n'estoient souffisans, et de faire,
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generalment et especialment, toutes les choses que faite 
porrions de par nous y estions, jasoit ce que elles, ou 
aucunes d'icelles, reqeroissent mandement especial, non 
obstant que cy dessus ne soient exprimees et que passer 
ne fussent par la chambre de noz comptes, et avons ferme 
et agreable tout ce que par vous sera fait de par nous es 
dictes parties. Kander, par ces presentes, a touz 
seneschaus, tresoriers et receveurs, juges, baillis, 
prevoz et a touz noz autres officiers et subgiez des 
dites parties, de quelque estat que il soient, que a vous, 
comme a nostre lieutenant es dictes parties, obeissent et 
entendent. En tesmoignance de ce, nous avons fait mectre 
nostre seel a ces lettres.

Donne a Sablay, le VIIIe jour d'aoust, I 1an de grace 
Mil.CCC. quarante et cinq.

7. Letter of King Philip, appointing Gaston Phoebus, 
count of Foix, and Bertrand, count of Lille-Jourdain, 
his special and general lieutenants in G-ascony, the Agenais 
and Bordelais, and in other parts of Languedoc; Paris,
31 December, 1347.
B. Archives Nationales, Registres du Tresor des Chartes,
JJ 84, fo.97r-v, no.170 (royal confirmation of his letters, 
reciting commission; parchment).

Philippe, par la grace de Dieu roys de France. A touz 
ceulx qui ces presentes lettres verront, salut. Savoir faisons 
que nous, confians du sens, discretion et loiaute de noz 
amez et feaux les contes de Foix et de Lille, yceulx, et 
chascun d'eulx, avons fait et faisons noz lieuxtenants 
especiaux et generaux en Gascoigne, Agenois, Bourdalois 
et en les autres parties de la Languedoc. Aux quiex noz 
lieuxtenants, et a chascun d'eux, nous aVons donne et 
donnons plain povoir et auctorite de mectre establies de 
genz d'armes en noz chasteaux et villes, et autres lieux 
de noz subgiez, si comme il verront que besoing sera. Et 
de assambler genz d'armes, pour la deffense de nostre 
royaume, toutes foiz que mestier sera. Et de rappeller 
bannis, et remectre mors et touz autres crimes faiz et 
commis, quiex qu'il soient, encore que il eussent commis 
leze de raageste, et de faire nobles, et de donner
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nobilitacions, de confermer priveleges et coustumes, 
de donner lettres d'estat, de trespas, de non paier 
debtes a nobles et autres personnes, de faire chevaliers 
d'onneur, et de mectre, oster ou remuer de lieu en 
autres, seneschaus, viguiers, juges, chastellains, baillis 
et autres, quiex qu'il soient, a gaiges et sanz gaiges, 
et mectre en yceulx de nouveux, de donner terre et 
rente de celle, toutevoie qui sa conquise, ou cas guerre 
soit sur le roy d'Angleterre et noz autres ennemis, la 
ou il verront qu'il sera a faire. Et toutes autres choses 
faire, et queles que elles puissent estre ou faire, que 
a noz lieuxtenants ou capitaines puissent et doivent 
appartenir. Et voulons que tout ce qui par noz lieuxtenants, 
ou par l'un d'eux, aura este fait, qu'ii bailie et tiengne 
sanz ce que par nous ou noz successours, roys de France, 
soit rappelle, et ce qu'il aura octroye par leurs lettres 
sur les choses dessus dites, ou ycelles touchans et 
dependans, voulons que vaille et tiengne fermement, et 
ycelles promectons en bonne foy confermer a requeste de 
partie, sanz contredit. Et avec ce, voulons que elles 
soient mises a exeqution, non contrestant que elles ne 
soient veus ne passees par la chambre de noz comptes, 
selon nostre ordenance. La quelle nous ne voulons pas 
que festende ne comprengne quant a ce. Si donnons en 
mandement, par la teneur de ces lettres, a touz capitaines 
et receviers, seneschaus, maistres de monnoies, tresoriers 
et a touz noz autres officiers et subgiez qui ad present 
sont et qui pour le temps seront es parties dictes, et 
requerer touz autres noz amis, les quiex ne sont une 
noz subgies, que a noz diz lieuxtenants, et a chascun 
d'eulx, et aus deputez de par eulx, es choses dessus 
dictes et ycelles touchans et dependans, obeissent et 
entendons, diligement, en effect. En tesmoing de ces, 
nous avons fait mectre nostre seel.